STATUTI

SHOQIRISE

" ARES-B” SH.P.K

KREU I-ré¢
Dispozita té Pérgjithshme

NENI 1

Themelimi, ortakét, emri dhe kohézgjatja

Né Tirané sot mé daté ;'.6...3.1.!'.‘&021, €shté themeluar Shoqéria me pérgjégjési té
kufizuar "_ARES-B” SH.P.K, sipas kontratés dhe n& pérshtatje t& kétij statuti t&

pérpiluar dhe nénshkruar nga ortaku i vetém,

1-Z.Bledar Sinanaj, atésia Hetem, i datélindjes 08.04.1984, lindur n& Potom Skrapar
(Shqipéri) dhe banues né rrugén “Ismail Qemali”, Ap 43, Hp 78/2, Njésia
Administrative nr. 14 Tirang, shtetas Shqiptar, madhor e me zotési t& ploté pér t&

vepruar, mbajtés i kartés s& identitetit me numér personal 1404080771;

Baza ligjore: Shoqgéria do té jeté person juridik me regjistrim ne QKB sipas nenit 22
t€ ligjit Nr.9723, daté 03.05.2007 “Pér Qéndrén Kombétare té Biznesit“, e né bazé te
Ligjit Nr 9901, dat¢ 14.04.2008 “PER TREGTARET DHE SHOQERITE
TREGTARE".

Shoqéria do € gézojé t& drejta si person juridik dhe do t& filloj veprimtariné e saj nga
data e regjistrimit né¢ Q.K.B.

Emértimi i shoqgérisé éshté " ARKES-B” SH.P.K. Shoqéria e pércaktuar né nenin 1 t&
keétij statuti €shte krijuar me mjete né pronési private t& themeluesit t& saj. Ky statut

rregullon pozitén juridike t& themeluesve dhe punonjésve né shogéri, t& dhénat me

f.i/% ,



réndési pér qarkullimin juridik, organizimin, objektin e veprimtarisé dhe ¢éshtje t&é
tjera me réndési pér punén e shoqérisé,

Shoggria " ARES-B” SH.P.K, éshté person juridik shqiptar e fiton keté t& drejté q&
nga momenti i regjistrimit t& shoqérisé né Q.K.B.

Shogéria ka vulén e saj ngé form t& zakonshme shkruar Shogéria " ARES-B”

SH.P.K.

Kohézgjatja e veprimtarisé s& shoqggrisé &shté e pacaktuar.

NENI 2

Objekti i veprimtarisé

Shoqgéria ka pér objekt kryerjen e aktivitetit tregtar né pérputhje me legjislacionin
shqiptar né fuqi.

Shoqéria ka si objekt veprimtarie aktivitetin si né vijim:

Shoggéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj dhe n& kryerjen ¢ veprimeve qé kang lidhje
me pasuri t& paluajtshme si blerjen, shitjen, ndértimin, rikonstruksionin, restaurimin e
ndértesave, administrimin e banesave sociale, aktivitetin ¢ ndérmjetésimit né fushén e
ndértimit, martjen pjesé né konkurse apo tendera t& ndryshém, pérsa i pérket
furnizimit me materiale t& cilat parashikohen n& aktivitetin e shoqérisé.

Ndértimin, montim dhe rikonstruksionin e objekteve t& ndryshme civile, kulturore,
shtetérore, shéndetsore, bujqésore, fabrika, uzina, banesa etj. Instalime t& sistemeve
elektrike, hidraulike, kondicionim, rjete elektronike, informatike, dixhitale etj.
Ndértim dhe rikonstruksionin e rrugéve, kanalizimeve, ujésjellsave, bonifikimeve,
impiante, ndrigim rrugor, sinjalistik rrugore, punime gjelbérimi etj. Projektime,
konsulenca teknike, instalime, punime restaurimi etj.Veprimtari né fushén e
transportit,t& mallrave brenda dhe jashté vendit, me mallrat t& veté shoqérisé dhe t& t&
tretéve.Import-eksport né pérgjithési brenda dhe jashté vendit, Import-eksport
mobilje, mobilim sallash konferencash, parket, moket. Ndricim, import-eksport,
ndrigim tavanesh. Veprimtari né fushén e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis
dhe auditimin mjedisor, veprimtari te lidhura me mbrojtjen kundér zjarrit dhe
auditimit t& energjisé. Grumbullim dhe transportim t& mbetjeve inerte. Prodhimin dhe

tregtimin e materialeve t¢€ ndértimit. Tregétimin me shumicé dhe pakicé, prodhimin,



instalimin e materialeve t& ndértimit né pérgjithési, t& pllakave t& dyshemeve si dhe
pér veshjet e mureve, t€ aparaturave e materialeve pér impiante higjenike dhe sanitare,
t¢ impianteve hidraulike, t¢ impianteve t€ ngrohjes dhe t& kondicionimit, té
materialeve q& pérdoren pér veshjen e banjove, t& mbulesave e materialeve q&
pérdoren pér mbulimin e banesave si dhe t& paneleve izolues — termiké dhe akustiké,
t€ rréshirés termoplastike e materialeve t& pérbéra, t& prodhimeve siderurgjike, &
materialeve gjysém t€ pérpunuara qé& pérdoren né kété fushé. Prodhimin, tregétimin
dhe instalimin e impianteve g& lidhen me sektorin e ndértimeve ekologjike apo té
ndértimeve t€ pérbéra nga materiale q& kursejné energji. Tregétimin me shumicé dhe
pakic€, importimin, eksportimin, prodhimin, dhénien me qira, mirémbajtjen dhe
riparimin t& ¢do lloji makinerie apo mjeti q& pérdoren pér ndértimin apo punimeve pér
hegjen e dherave, pérfshiré skelerina, ura etj. Blerjen, shitjen, kryerjen e ¢do veprimi
pérsa i pérket materialeve t& pérmendura né aktivitetin e shoqgrisg.

Shogéria mund t€ kryejé veprime qé lidhen me aktivitetin e saj tregtar, industrial pér
pasuri t€ luajtshme apo t& paluajtshme g& lidhen me objektin e aktivitetit t& saj, t& japé

garanci dhe pér té tretét.

NENI 3

Selia

Shogéria e ka seliné e saj né Rrugén “Ismail Qemali”, Ap 43, Hp 78/2, Njésia
Administrative nr. 14 Tirané, Adresa pé& komunikim elektronik &shte:
bledar.sinanaj@hotmail.com

Ajo mund t€ gelé filiale, degé dhe pérfagési né qytete t& tjera té Shqipérisé, né
pérputhje me Legjislacionin Shqiptar.

NENI 4
Pérgjegjésia

Shoqéria pérgjigjet pér detyrimet e saj me fondet e veta.



KREU I1-t&

Té drejtat dhe detyrimet e ortakut té vetém

NENI §
Té drejtat

. Pjesémartjen né€ rezultat n& ¢do forme dhe sasi t& veprimtarisé sé shoqérisé e
parashikuar né kontratén dhe statutin e saj.

. Marrjen e té gjitha t&€ dhénave qé kané t& b&jné me gjendjen ekonomike tregtare
dhe veprimtarin€ e shoqérisé, t& gjitha dokumentat e pérpunuara nga shoqéria,

bilancet si dhe llogarité ekonomike,etj.

3. Té& heqi doré nga shoggéria.

. Heqja dor& nga shoqeria nuk e liron ortakun nga detyrimet financiare t& marra me
paré ndaj shoqérisé.

. T& marri pjesé né organet e shoqérisé¢ qé jané ose mund t& krijohen népermjet
pérfagésuesve té tij ose vets.

. T€ kérkoj t’i jepen t€ gjitha informatat qé kané t€ b&jné me gjéndjen prodhuese
dhe tregtare t& shoqérisg, si dhe t€ gjithé dokumentat e pérpunuara té shoqérisg, si
bilancet, llogarité ekonomike, etj.

. T& emérojné dhe t€ shkarkojné pérfagésuesit e saj, punonjésit, ekspertin kontabél

dhe likuidatorét.

NENI 6
Detyrimet

. T€ depozitojné& kuotén dhe kuotat suplementare né pérputhje me kontratén dhe
statutin.

. T'i japin shogéris€ t& dhénat e domosdoshme pér pérpunimin e cdo objekti t&
vecant€ lidhur me veprimtariné e saj.

. Té kryejné detyrat pér realizimin e objektivave dhe t& funksioneve té shogérisé.



4. Ti japin shoqérisé informatat e nevojshme q& kané t& b&né me ecuriné e
veprimtarisé sé saj.
5. Té€ kryejné shérbimet € nevojshme pér arritjen e objektivave t& shogérisé dhe

realizimin e funksioneve té saj.

KREU III-t&
Kushtet Ekonomike

NENI 7

Veprimtaria

Shoqéria kryen veprimtaring e saj pér t& realizuar fitim duke u mbéshtetur né parimet
¢ likuiditetit, sigurisé dhe t& rentabilitetit.

Shoggria &shté pronare e pasurive t& saj dhe ka t€ drejtén e pérdorimit dhe disponimit
t¢ késaj pasuric, né pérputhje me gellimin dhe objektin e veprimtarisé qé
kryen.Shoqéria gézon t€ drejta pér mbrojtien e pasurisé s& saj né pérputhje me
legjislacionin shqiptar

Veprimtaria e shogérisé realizohet né baze t& leverdisé ekonomike dhe pasqyrohet né
bilancet e saj. Bilanci vjetor i shogérisé nxirret brenda 31 Marsit t& vitit pasardhés.

Cdo vit financiar fillon me 1 Janar dhe p&rfundon me 31 Dhjetor.

NENI 8

Miratimi i veprimeve financiare

Llogarité vjetore inventari, raportet operacionet ¢ veprimtarisé s& vitit financiar dhe
raportet € vecanta t€ hartuara nga administratorét dhe eventualisht nga eksperti
kontabel i autorizuar miratohen nga ortaku i vetém. Miratimi i dokumentave mbi
veprimtaring vjetore béhet brenda njé afati prej 6 (gjasht&) muajsh nga data e mbylljes

sé vitit financiar.

NENI 9
Kapitali themeltar
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Pér t€ béré t€ mundur zhviilimin e veprimtarisé sé shogérisé, vihet nj& kapital bazé q&
pérbén burimin fillestar pér krijimin e fondit themelor dhe t& mjeteve t& xhiros.
Kapitalit themeltar i shoqérisé éshté 100 000 (njéqind mijg) leké zotérohet nga ortaku
themelues si me poshté:
Numri i kuotave &shté 1 (nj€), pjesémartja né kapitalin e shoqérisé pér ortakun e
vetém Eshté:
¢ Bledar Sinanaj, éshté ortak i shogérisé e zotéron njé (1) kuote t& barabarté me
100,000 (njéqind mijé) lek& q& i korrespondon 100 (njéqind) pérgind t&
kapitalit t& Shoqérisé.

NENI 10

Ndarja e té ardhurave

Kur shoggria pushon veprimtaring e saj, pasi shiyen té gjitha detyrimet q& ka, pjesén e

mbetur t& kapitalit dhe t& t& ardhurave e merr ortaku themelues.

Fitimi neto i realizuar nga shoqéria, mbasi zbriten t& gjitha detyrimet si edhe fondet e
léna rezervé pér nxitjen ekonomike, pér investime, pér reklamén tregtare etj,

pérfitohet nga ortaku themelues i késaj shogérie.

Ortaku themelues pérballongé humbjet e shoqérisé deri né kufirin e vlerés sé tij 18
derdhur né formimin e kapitalit themeltar..

Pjesét e kapitalit themeltar jang plotésisht t& transferueshme né rrugé trashégimie né
rast ndarje pasurie ndérmjet bashkéshortéve dhe népérmjet paraardhésve dhe
pasardhésve.

Transferimi i pjeséve t& kapitalit themeltar duhet t& vértetohet me akt noterial.
Shoqéria né emer t& vet &shté pronare, pérdoruese dhe disponuese e pasurive & saj,
por gjithmong né€ pérputhje me qellimin e objektin e veprimtarise q& ajo kryen.
Shogéria mund t¢ shesé pasuri ose t& shirytézojé t& drejta té tjera materiale. Ajo mund
t€ ofrojé pér garanci edhe pasuri t€ saj pér t& marré kredi bankare.

Shogéria krijon fonde rezervé ose dhe fonde t& tjera t& veganta per zhvillimin dhe
nxitjen ekonomike té saj.

E ardhura bruto e shoqérisg, pasi zbritet amortizimi i t& gjithé pasurisé s¢ luajtshme e

t¢ paluajtshme, sipas afateve & caktuara, kuotat q& kané t& b&jné me kredité pér

%\S 6



investimet, pagat e shtesat mbi pagat, shpenzimet pér 1éndét e para apo ndihmése e

energjin€ si dhe shpenzimet e pérgjithshme t¢ saksioneve t& shoqérisé dhe ato pér

gellime ¢ tjera prodhuese e joprodhuese, i takojné ortakéve té shoqérisé

KREU IV-té
NENI 11

Kompetencat ekzekutive té Ortakut té vetém

. Pércaktimi i t€ drejtave kryesore té veprimtarisé sé shoqgrisé.

Ndryshimet né emértesén e prodhimit q& do t& realizohet dhe t& punimeve qé do

t€ kryhen, g€ jané pjesé pérbérése e objektit t& veprimtarisé sé shoqérisé.

3. Ndryshimet n& kapitalin bazé t& shoqgrisé.

10.

11.

12.
13.
14.

Pércaktimi i regjimit dhe i kushteve t& zbatimit t& parimeve t& llogarisé
ekonomike.

Pércaktimi i rregullave dhe i normave, q& pérkufizojné raportet me gjirin e
shoqérisg, duke pérfshiré edhe kuadrin ¢ personelit.

Pércaktimi i strukturés sé aparatit té shoqérisé.

Emertimi dhe z&€vendésimi i Administratorit t& p&rgjithshém t& shoqérisé.

Krijimi i organeve t¢ tjera t¢ domodoshme pér realizimin e objektivave t&
shogérisé.

Pércaktimi i madhésisé s€ kuotave pér formimin e kapitalit bazé t& shoqérisé.
Rregullimin, krijimin dhe pérfitimin nga fondet e veganta, ndarjen e fitimeve dhe
pércaktimi i rregullave pér shlyerjen e borxheve.

Martja e vendimit pér krijimin e filialeve t& degéve e t& pérfaqésive si dhe pér
cedimin e veprimtarisé sé tyre,

Pércaktimi i rregulloreve pér procedurén e punés sé administratés.

Pérgatitja e propozimit pér pushimin e veprimtarisé sé shoqgérisé.

Marrjen e vendimit pér kérkimin dhe pérdorimin e kredive afatgjata.

NENI 12

Emérimi, kohézgjatja e Administratorit



Veprimtaria operative ¢ shogérisé drejtohet nga Administratori i saj.

Né

shogéring "_ARES-B” SH.P.K, Administrator i shoqérisé¢ do t& jeté z.Bledar

Sinanayj, i cili né t€ nj&jtén kohé¢ ka edhe funksionin e pérfagésimit t& shogérisé me té

tretét né gjithé veprimtaring e saj. Administratorét emérohen pér njé kohézgjatje prej

pesé vijetésh financiare me pérjashtim t& rasteve t¢ doréheqgjes ose shkarkimit t&

parakohshém,
NENI 13
Kompetenca e administratorit
1. Administratori kryen t€ gjitha veprimet ne interes t& shoqgérisé dhe né emér té saj

10.

11.
12.
I3.

népérmjet akteve q€ jané né pérputhje me objektin e veprimtarisé sé shogérisé me
pérjashtim té atyre kompetencave qé ligji nuk i njeh.

T€ miratojé planet e llogarive ekonomike pas pérpunimit té tyre né kuadrin e
veprimtarisé sé shoqérisé.

Té b&) propozimet e nevojshme n& mbledhjen e asambles kur lind nevoja e
kapitalit themeltar t& shoqérisé.

T& miratojé akte normative qé pércaktojné raportet né gjirin e shoqérisg¢ duke
pérfshiré kuadrin dhe personelin.

Té€ pércaktojé strukturén e aparatit t& shogérisé.

T€ krijoj organe t€ tjera t&¢ domosdoshme pér realizimin e objektivave té
shoqérisé.

T& propozojé pér krijimin e njésive, srukturave si filiale, dege e pérfaqési né
qytete t& tjera t& vendit apo jashté shtetit.

Té pérzgjedhi ekspertét kontabél dhe anétarét e komisionit te likujdimit.

T¢ pércaktoj numrin ¢ punonjésve t& shoqérisé dhe pagat e tyre.

Organizon punén pér realizimin e planeve t& shoqérisé dhe raporton pér to né
pérputhje me programet e planet e pérgjithshme, administron pasuring e shoqérisé,
duke pérfshiré ketu mjetet financiare, brenda caqeve t& vendimeve t& marra nga
organi administrativ i shoqérisé.

Drejton e kontrollon veprimtaring e filialeve, degéve e pérfagésive.

Pérfaqéson shoqéring pérpara té tretéve si gjykate, etj.

Nénshkruan kontrata né emér e pér llogari t& shogérisé dhe siguron vénien e tyre

né jeté.



14. Siguron drejtimin e shogérisé.

15. Pérfagéson shogéringé né lidhje me t& tretét brenda cageve t& objektit té

veprimtaris€ s€ saj.

16. Béné hapjen e leter kredive né leké dhe né valutg t& huaj.

NENI 14

Marrédhéniet e punés

Marrédhéniet e punés né shogéri e filiale, né degé e pérfaqésité rregullohen né

pérputhje me vendimin pér krijimin e shoqérisé, legjislacionit shqiptar dhe me kétg

statut si dhe népérmjet kontratés s&¢ punés. Pér céshtjet qé nuk rregullohen ng

kontratén e punés, zbatohen dispozitat e Kodit t& Punés.Punésimi i punonjésve né

shoqéri béhet mbi bazén e kontratés kolektive dhe individule t& punés.

NE kontratén e punés rregullohen kéto ¢éshtje:

Kushtet dhe ményra ¢ marrédhénies sé punés.

Fillimi i punés s& punonjésve dhe caktimi i tij né vendin e punés.
Koha e punés dhe caktimi i kohés s€ punés, puna e natés, puna jashté
kohé&s normale, puna né ditét e pushimit javor, festat zyrtare etj.
Mbrojtja né€ puné dhe kushtet e punés.

Pushimet dhe mungesat, t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e punonjésve
pér zbatimin e detyrave t€ punés.

Pushimi i marrédhenies s€ punés.

Paga ¢ punonjésit, shpérblimi i punés dhe shperblimet e tjera.
Shoqéria merr pérsiper t&€ béj sigurimin e t& punésuarve prané saj né
organet pérkatése duke derdhur rregullisht kontributet né pérqindje t&

caktuara sipas dispozitave ligjore né fuqi.

KREU V-t

Mbyllia e Shogerise:

NENI 15



Veprimtaria ¢ shoqéris¢ pushon me propozimin té ortakut, kur gjaté dy viteve nuk
rezulton rentab&l ose kur ortaku heq doré nga shoqéria si dhe te gjitha rastet qé
parashikohen né dokumentet e krijimit t€ shoqérisé (kontrata).Shogéria shpérdahet

né& formé riorganizimi ose likujdimi.

NENI 16

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Pér t& gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin gjaté veprimtarisé¢ sé& shoqérisé¢ dhe
g€ nuk mund t& zgjidhen me mirékuptim, organi kompetent pér shqyrtimin e tyre

éshté Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané.

NENI 17

Dispozita pérfundimtare dhe pérmbyllése

Pér ¢ka nuk &shté parashikuar ng& kété statut, do t& zbatohet legjislacioni Shqiptar né
fuqi.

Té& gjitha shtesat dhe ndryshimet q& mund ti béhen kétij statuti jané t& vlefshme dhe
béhen pjest e tij vet&m nése béhen me shkrim dhe firmosen nga palét ortakét

Statuti pérpilohet né tre kopje, me té& nj&jtén fuqi ligjore.

Ku statut hyn né fugi menjéheré.

ORTAKU I VETEM I SHOOERISI

Bledarx SINANAJ

Heglar Snane]

.



